INDICAÇÃO Nº_____/2025

Indico à Mesa, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, nos termos

legais e regimentais, que seja encaminhado Ofício ao Prefeito do Município,

Senhor Eduardo Batista, solicitando, por intermédio da Secretaria de

Urbanismo, Obras e Patrimônio Arquitetônico ou do órgão competente veja a

construção de uma pracinha da Comunidade da Povoação de São

Lourenço, distrito de Tejucupapo. O referido espaço fica localizado

próximo à entrada principal, na PE 49 e entre as Ruas Sucupira e Altinho.

Da decisão da Casa, dê-se ciência à secretária municipal de Urbanismo,

Obras e Patrimônio Arquitetônico e aos veículos de imprensa de Goiana.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 16 de fevereiro de

2025

Vereadora Ana de Marcílio

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade da Comunidade da

Povoação de São Lourenço, distrito de Tejucupapo, que há tempos reivindica

um espaço de convivência e lazer para seus moradores. A construção de uma

pracinha na localidade, situada próximo à entrada principal, na PE-49, entre

as ruas Sucupira e Altinho, contribuirá significativamente para a qualidade de

vida da população.

Espaços públicos como praças desempenham um papel essencial na

promoção do bem-estar social, oferecendo um ambiente adequado para lazer,

práticas esportivas, encontros comunitários e fortalecimento dos laços entre

os moradores. Além disso, a criação desse espaço favorecerá o

desenvolvimento urbano da região, valorizando o entorno e proporcionando

um local seguro e estruturado para crianças, jovens, adultos e idosos.

Vereadora Ana de Marcílio